Interea Virtus Altissimi ut præelectam CELSITUDINEM VESTRAM, in Ducatu Hierarchiæ Ecclesiasticæ pro gloria sua diutissime conservet, Author Operis enixe precatur: salutemque, reverentiam, & obsequium debitum CELSITUDINI TUÆ de longe dicit. Diebus Martii Anno Domini MDCCCLXXXV.

E. D. S. CH.
mpr.

Fagello-
ræclaris-
doctrinis

si Apo-
si Craco-
eris pro-
im Offi-
supporta-
opæ Pu-
quærere
stolatum
etor, qui
per Re-
tum pro
Juribus
Aaroni-
Sceptris
Ultissimi,
ut Deus?
ITUDI-
lesiasticæ
xé preca-
LSITU-
Domini

CH.
npr.

DIVISIO OPERIS.

* **O**pus hoc continet tres Partes. *Prima Contradictiones*
* Dogmatum, & præliminaria Juris Naturæ breviter o-
* stendet. *Secunda De Regno Christi*, ejusque natura
& potestate in Ecclesia speciales Leges summarie introducit.
Tertia De Officiis Principum Christianorum, atque de Legi-
bus antiquis & novis ad Civitates à DEO porrectis, promi-
scuè sonabit. Unaquæquè Pars, in Capita sua, & hæc in
Paragraphos Articulosque suos dispartita, cum annexis Ob-
servationibus adversus Naturalistas habebuntur. Totus autem
Sermo Apologeticus solis juribus à constitutione mundi
revelatis insistet, ad eum finem, ut cognoscant Naturalistæ,
quomodo de iisdem Juribus sit nobis in Ecclesia Regni DEI
fentiendum, & in Civitate parendum?

A

ARGU-

ARGUMENTUM

Ad Sacros Europæ Principes, Spirituales, & Civiles.

Cum mihi indigno DEI & Apostolicæ Sedis gratiâ Episcopatus auxiliaris in Partibus Arabiae Petreæ obtigisset à triennio: Atque cùm vidissim in animo meo illas primordiales Gentes naturaliter cum suis Principibus quærere DEUM, naturaliter tamen Eum non posse in veritate salutis & pacis invenire; stupens quæsivi apud me: „ Ubinam gentium vera Lex & Religio „ Noachitica moratur? Ubinam partium mundi vera hominum justitia, & se- „ licitas regnat? Ubinam illa Recta Ratio, quæ in classico est Principum Orbis „ ac populi, veram confensionem in Lege naturæ tenet? „

Quando etenim Principes, signanter Orientis & Austri, naturalibus quidem & humanis Noachitarum revelationibus traditionibusque acsi iuhærentes, dissidium Rationis inter se amant: Quando in Sacris & Civilibus dissimilitatem arbitriariè sectantur, adeo: ut alii Confucianis, alii Phocianis, alii Mahometanis, alii Arianis, alii Pseudo-Christianis & Apostaticis Philosophorum doctrinis, credant, adhærent, imo & populos suos ad sic & non aliter credendum vivendumque diversimode subjiciant:

Illico adyerti, Regnum naturæ humanæ perpetuò æmulari & litigare cum Regno DEI revelato, ac Rectores ipsos mundi amplius in sua primæva uniformique Noachitarum ratione non stare. Imo verius didici Regnum Naturæ, in suas Anarchias & prædominia potestatum planè dispartitum & dissipatum esse: cùm tot naturas æmulas, quot Regiones; quot Regiones tot genios; quot genios tot rationes Legis; quot rationes, tot sensus & formas regimini- nis; quot formas regiminis, tot discordias animorum & voluntatum in Societatibus humanis dominari admiratus sum!

Quæsivi rursus inter Societas naturæ, „ Ubinam vera Imago DEI? „ ubi lumen uniforme intellectus? Ubi porro naturalis Unitas Spiritus & car- „ nis, atque Fraternitas illa Adamitica & Noachitica locum condilectionis „ retinet? „ Percepi quippe, quomodo naturalis fraternitas & amor erga DEUM ac proximum solis individuis magistratice inculcatur ac vindicatur: Societas vero civiles & publicæ, ab hoc vinculo communi ad invicem solutæ sunt, gloriisque suam Gens contra Gentem ponit in eo, ut fortior ci- tias debiliorem spernat, sibi subiectat, aut ponat sub tributo. talique exemplö, etiam individua Civium, ad solutionem vinculi socialis abripiuntur, ac DEI imperium contemnunt.

Exinde ad duplē sequelam perveni: Una est: Quoniam Imago pri- mitiva hominis sic deformata est: Igitur regnum naturæ inter Gentes. & An- archicas mudi Potestates dissipatum manere liquet, ipsam ver Legem & Reli-

Religionem naturæ, exulem, vagam, & indeterminatam omnino defecisse in terris constat. Quoniam de horum naturalium certitudine & ratione universali, deque eorum veritate & justitia uniformi. tam in credendo & sciendo, quam in agendo minimè aliquid Naturalistæ probare possunt, sicut nec aliquando, exclusa Regni DEI revelatione, viribus suis humanis identicè comprobârunt.

Alteram sequelam subintuli: Ergo Author naturæ & Miserator DEUS hominem liberum, & ad animalia prouum, aberrantemque à recta & uniformi ratione mentis, necessariò & salubriter decrevit ab origine Legibus suis Theocraticis ac beneficis subjici. Cœlestibus imperiis scilicet revelationibüs Paternè gubernari; donec tandem in Reparatore naturæ corruptæ JESU Christo, Regnum suum immutabile, quod ab homine animalisante despiciebatur, gratiòse manifestasset, tanquam Rationem suam & Normam universalem domini, nandi in Gentibus, & adunandi per fœdera Cœlestia Societas terræ.

Cum denique convertissim oculos mentis versùs Occidentem & Aquilonem: deprehendi, Principes Sacri, Europam vestram verè Pro-Evam Matrem salutis Gentium désignatam esse, quam DEUS velut alteram Terram Sanctam præelegit, sanctificavit. & in sedem Regni Christi sui revelati substituit: ut hæc Pars minima Terræ, fieret sub Præsidio vestro Princeps, Dux, & Apostolus Catholicus ac fortis ad cæteras Orbis Partes.

Quid est tamen? dolens exclamavi! Quòd loco socialis confessionis in uniformitatem pacifici Regni DEI, & in Apostolatum Regis Christi, tota quasi massa Regionum Europæ fermentat in divisione & æmulatione juris acsi naturæ cum jure revelato? Sed mox percepí ex obviis innumerisque Libris doctrinis Politicorum & Philosophorum naturalium, curiosè & impune vulgaris, quia hi sunt, qui conscientiam Principum spiritualem & civilem graviter percutiunt, distrahit, & seducunt. Et, ne dicam, quia bellum vetus, quod est à dæmonie in Paradiso contra Præcepta DEI revelata adinventum, audacter resuscitant, & conscientiis principiantibus indicunt.

Equidem primus erat ille princeps tenebrarum, qui se pro lege & libertate Proto-Parentum effrenata, & acsi naturali contra expressum præceptum DEI falsò opposuit, dicens Gen: c. 3. per tot. *Cur præcepit vobis Dominus, ut non comederetis de omni ligno Paradisi?* Nequaquam morte moriemini, scit enim DEUS, quod in quoconque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri. *& eritis sicut dii scientes bonum & malum.* Prævaluít quidem in Proto-Parentibus illis major fides erga fictam revelationem dæmonis, quam erga infallibilem revelationem Creatoris. Uterque tamen Socius & Conscius, videlicet tam Revelator Deitatis falsus in pomo vetito, quam Appetitor Deitatis cupidus in esu vetito poenis succebuerunt. Præceptum autem revelatum ab initio prævaluit in anima & corpore hominis illius, ad mortem & exilium generis humani.

Hi & similes sunt Naturalistarum nostrorum astus, atque blandimenta: quoniam speciem recte rationis & libertatem conscientiæ induunt, induti per sceptra Christiana serpunt, jus verò naturæ, quod in se ipsis nec viderunt, nec

cogno-

cognoverunt, Majestatis principibus revelant, eoque adulationis hamo
assotiationem Regnum terrae cum Regno Christi altissimo impediunt, nec
non fructum animarum gentilium & infidelium, ab Ejus Ecclesia Apostolica,
vel arcent, vel penitus auferunt.

Idecirco amore solius justitiae & pacis abreptus hunc Sermonem de Regno
Christi, & Officiis Regnantium Christianicis instituendum esse in Domino, sub
Vestris praesidiis & auspiciis duxi, non animo novitatis & vanitatis gloriae
(testes celos appello) ad haec dicenda vulgandaque inducor, ait spiritu ve-
ritatis & Scripturarum, a quibus vera gloria & sanctitas officii in omnes Po-
testates DEI unicè derivatur, permovere.

Hinc unicum Patrocinium ab utraque Authoritate Sacra & Civilis
humiliter invoco; ne intentum meum simplex, de nimia audacia & pha-
natismo argui coram vobis patiamini. Alterum vero Naturalistarum etiam
Josephus Paulus Riegerius aliunde Vir juris peritus mihi ignoscant ob-
secro: si ad illorum singula Raciocinia scholasticè, & ex aequo non fa-
tisfaciam. Catechisare enim de Legibus ex Legibus solius DEI voca-
tum me ministrum in Regno Christi sentio.

Lex utique Providentiae DEI, & Lex providentiae mortaliū huc-
usque de necessitate & justitia sua novas controversias ad invicem mo-
vent, ac pacem indefinitam pro se in Scholis terrenis audiunt. Lites vero
inter Potestatem Legis sacram, & inter potestatem Legis civilem pro li-
bitu & pruritu Philosophicarum mentium adeo invalescunt, ut praे consu-
fione Sapientum hujus mundi, difficile sit cognoscere: An Regnum DEI
pacificum, an vero regnum naturae lapsae inquietum jus summum teneat
dominandi in societate hominum? Attamen

Quam primum notorium est Nobis Catholicis, quod DEUS pacifens
ab initio cum homine lapso, definivit in promisso suo Rege Regum Christo,
& verbo, & exemplo, & opere, quale jus, qualisve, & quanta potestas esse
debeat in partem hominis spiritualem & superiorem: Simulque demonstra-
vit, quale jus, qualisve, & quanta potestas necessaria concomitanter sit in
partem ejusdem hominis corporalem & inferiorem:

Igitur omnis conceptio mentis, omnis cogitatio & combinatio volun-
tatum naturalium, sicut in jure statuendo regulam partialem, affectatam,
& instabilem redolet; ita Scinola juris naturae, ejusque contentiones gentiles
procul esse a nobis merentur: Postquam Supremus Cœli & terræ Legislator
pro Ecclesia & Civitate Fidelium suorum dirigenda abunde declaravit:
Quod: Porro unum necessarium: audire verbum DEI, & custodire illud.
Quærere primum Regnum DEI, & justitiam ejus.

AD

AD LECTOREM CHRISTIANUM.

Noli mirari in hoc Sermone, Christiane Lector, si aliquando de Regno Christi, & Officio Principis Christiani occurrerunt tibi diversi antiquioresque (à quibus longè recessi) Scriptores & Eruditores, novus autem & discrepans sermo hic tibi offertur ad legendum.

Quidam etenim ex illis Eruditioribus Spiritum Christi cum spiritu terreno acsi ad desiderabilem concordiam jurium involverunt, taliterque veritatem Legis æternæ in lege hominum quasi naturali fundare & stabilire intendentes, fecerunt superbire usque nunc scientiam mundi, ut se mundus in ratione luminis naturæ priorem præstantioremque omnibus revelationum DEI magisteriis sentiret: Revelata vero tanquam accessoria, repugnantia, societatique civili minus utilia, à se rejiceret & condemnaret.

Quandoquidem & Philosophi temporales, & Jurisconsulti civiles pro jure naturæ hominis positivo ex quodam innatæ Rationis libro decertant: Quando, inquam, Politici de Polo stabili conversantes instabiliter pro felicitate humana pugnant cum Lege DEI: Evidens fit tibi argumentum, quod hi, & illi nunquam fuerunt aut sunt veri Apostoli naturæ, veri Prophetæ cogitationum humanarum, veri Comprehensores imaginis hominum, aut interpretes voluntatum; verumtamen fuerunt & sunt meri Tentatores & Conjectatores naturalium secretorum, meri Opinatores & Quæstoires Scholares Rationis Civilis rectæ, adeoque meri Arioli felicitatis temporalis.

Si

AD

Si jus à jubendo est, illud utique prioritatem & præstantiam naturalem jus obtinere debet, quod habet priorem & præstantiorem pro se Jusserem & Conditorem. Nemo enim Janus Jurisconsultor, aut Philosophus dicere potest, quod in statu & ordine regiminis & subjectionis Lex naturæ obedientialis præstantior sit, supra legem naturæ imperantis; nec quisquam super rivulis dispersis, fundat & erigit fontem, sed rivulos dispersos colligit & ponit super fonte. Neque credibile est apud Christianos, quod aliquando humanitas assumperit sibi Divinitatem ad sustinendum & regendum, in lege; sed è contra Divinitas asumpsit humanitatem ad gubernandum in lege justitiae.

Cum denique omnes humanæ leges vim & authoritatem suam ab initio stabilem, neque ex fide & testimonio ipsius Creatoris, neque ex testimonio & consensione Adæ primi, aut Noë Patris, aut aliorum justorum generis humani Patriarcharum in civitate pro se comprobant: Sicut Lex revelata authoritatem suam stabilem, miraculisque Divinis canonizatam & obfirmatam semper probaverat, possederat, & firmiter possidet.

Quamobrem, non me judicet Christianus Princeps & Lector alienum à recta ratione sociali, si in hoc opere Opiniones juris, Traditiones, & doctrinas indefinitas rixantium Legistarum derelinquo, propter Authentica definita ac Suprema Mandata & fædera Authoris Reparatorisque naturæ, quibus solis innititur Regnum Christi, atque potestas & gloria Regnantium in Ecclesia & Civitate firmiter stabilitur.

Enimvero, si spiritus Angelorum rationalis ad Ministerium DEI creatus, ab origine libertatis suæ abusæ factus est servus & minister tenebrarum ob fiduciam præstantiæ suæ naturali.

præstan-
orem &
no enim
quod in
e obedie-
tis; nec
fontem,
— Neque
itas af-
um, in
ad gu-
atem su-
ius Cre-
aut Noë
rcharum
autho-
ratam &
possidet.
Lector
nes ju-
Legista-
na Man-
us folis
iantium
Ministe-
ctus est
suæ na-
urali.

turali: multò magis homo paulò minor ab Angelis Rationi
suæ tanquam Legi cuidam dominanti & independenti in mi-
nisterio suo coram DEO, fidere & adhærere nequit, nisi for-
san se socium Angeli prævaricatoris fateri & reddere cupiat.

Scholam insuper Physicam, quæ est juris naturæ animalici
appello! Lex naturæ seminalis, Lex piscium, brutorum, &
plantarum prior est in ordine creationis, supra Legem ho-
mini impressam, juxta testimonium Historiæ Sacrae; Lex ta-
men hominis his imperans ex dignitate priorem & præstanti-
orem classem possidet, quam lex obedientiae brutalis, atque homo
jus dominii sui ipsis secundum velle suum declarat & imponit,
non obstante eorum libertate animalica.

Habemus verò præ oculis physicos ministros DEI priores,
potentiores, & stabiliores, supra omnem rationem hominis
philosophantis: videlicet: Solem, Lunam, Astra, Ignem,
Aërem, Aquam, & Terram: Elingves hi ministri parent,
utilius cæterum nobis philosophantur, virtutibus ac vocibüs
obsequiorum suorum, quibus commodo Universi ac bono no-
stro temporali & civili Nominis Creatoris inserviunt.

Qui nimo nobis insciis & non sperantibus, sæpen numero il-
li pro parte altissimi Dominantis, ministeriis suo physico cor-
ripiunt & affligunt nos nostramque libertatem, quod tamen
Philosophi nostri in Legem naturæ converterunt, ut non DE-
UM regnare nobis spiritualiter & corporaliter, sed naturam
quandam proponerent. Nondumque hi Philosophi sunt per-
suasi, quod prædicti Ministri Universales Legem nativitatis
pro se non habeant, ast Legibus creationis suæ, & officiis
pendentibus à supremo suo Motore insistunt, & obsequuntur, ut
rectius dicantur Ministri à DEO, & non à sua natura.

Pariter

Pariter itaque & spiritus noster, ad morales & physicas operationes in corpore creatus est, non autem de semine naturæ natus. Minister ille est corporis immediate à DEO, non verò ab aliqua natura elementari positus. Idcirco jus & officium ejus directe & præprimis à Legibus Regni DEI & E-
jus Christi revelati petendum & exquirendum pro Principibus venit. Nam & illud lumen rationis humanæ, quod pro lege sumitur, cum sit lumen rationis ministeriale, & participatum à Creatore, jam nequit esse independens, illimitatum, & abso-
lutum, quin ministerium suum teneat fundatum in Voluntate suprema Patris Luminum & Dominatoris, subjiciatque lumen suum obedientiale illi Patri Cœlesti, quem omnes filij honorare cogitatione, verbo, & opere in Christo obligantur, ut sanctifi-
cetur Nomen Ejus, siatque voluntas Ejus sicut in Cœlo & in terra, & non jam voluntas legis nostræ. Vale.

PARS

physicas
nine na-
EO, non
s & of-
EI & E-
ncipibus
oro lege
cipatum
& ab/or-
oluntate
e lumen
onorare
sanctifi-
clo & in

PARS PRIMA SERMONIS APOLOGETICI

DE REGNO CHRISTI, & OFFICIIS PRINCIPUM IN EO,

CAPUT I.

De Contradictionibus Naturalistarum.

§ I.

Referuntur summarie Dogmata vulgata ab erudito Josepho
Paulo Riegerio in Libris Collectionis Jurisprudentiae
Ecclesiastice. Part. t. c. II. §. xv. & seq. De re-
ligione & Ecclesia naturali.

1. Ex cultu determinatione oritur Religio naturalis.
2. Atque hic sola ratione, acquisita Divinitatis notione, determinatus DEUM colendi modus, Religio naturalis strictissime dicitur.
3. Cujus substantialia in sciendis & agendis, accidentalia consistunt in actionibus diversis.
4. Potestas Ecclesiastica naturaliter Majestati cohæret.
5. Et quidem posita Civitate, hoc ipso Ecclesiam eamque inæqualem poni necesse erit.
6. Ab ea tamen separari potest. §. XVIII. Ibid.

- (2)
7. Possunt tamen pacientes, qui primi in Civitatem coëunt, de Ecclesia constituenda aliter inter se convenire.
 8. Poterit enim Ecclesia, vel ut societas æqualis, ab iis constitui, vel etiam alicui alii, præter sumum Imperatorem, potestas Ecclesiastica conferri.
 9. At jus circa Sacra à Majestate divelli repugnat. Illius semper erit Officium, ut substantialia Religionis tueatur & defensat tanquam Reipublicæ vincula. Ea verò modis omnibus impedit, quæ à Potestate Ecclesiastica noviter constituta, saluti Civitatis obesse viderit.
 10. Qua enim ratione Ecclesia, arbitrarias suas sanctiones urgere poterit, quas supremum imperantis Civilis judicium, bono communi repugnare declaravit?

OBSERVATIO.

REx David revelatus clamavit in spiritu pro Christo ad Dominum Psalm: 17. *Eripies me de contradictionibus populi, constitues me in Caput Gentium.* Et postquam Christus Rex jam omnem sustinuit ab initio Adae exceptam contradictionem populi, & factus est in Veteri & Novo Testamento Caput Gentium, & Caput Ecclesiæ revelatum: Ideo evanuit tempus & necessitas naturalisandi de DEO & Religione, absorpta est Lex naturæ per Incarnationem, inviserata est & translata ad Volumina scederum DEI cum hominibus. Non indigent de cætero Christiani duplicitate cordis & Religionis: non indigent dupli Ecclesia & Altari, non indigent planè & lege duplicita pro uniformi regimine civitatis, sub uno Capite Gentium Salvatore repositi.

Quando autem & Seneca conscient Legum Judaicarum insurrexerat adversus naturalistas dicens Libr. de Beneficiis: *Quid aliud est natura, quidam DEUS & Divina ratio toti mundo Patribusque Avis inserta?* Ergo nihil agis ingratissime mortalium, qui te negas DEO debere sed naturæ, quia nihil natura sine DEO est. Non abs re duco, ut in solo amore DEI & proximi adversus praedicta Riegeriana dogmata aliquid proferam. Idque

Ad

Ad 1^{um}. Author hic eximius, neque se Revelantistam determinatum, neque Naturalistam determinatum prodit: cui videtur Religio supernaturalis non sufficere, sed & Religio naturalis exlex, mentem illius pro Civitate exagit.

Attamen viderit ille suam contradictionem vacillare: quia non cultus determinatio Religionem parit, ast è contra Religio parit determinationem cultus. Quoniam ex proportione notionis Divinitatis, proportio Religionis oritur, posthac ex proportione Religionis, determinatio cultus stabilitur. Sicut perfectio hominis ex notione perfectionis DEI statuitur. Math. 5. 48. *E*tote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester Calestis perfectus est.

Ad 2^{um}. Quænam autem est Gens, quæ natio antiqua sic inclyta, ut determinatum nobis, colendi DEUM, aut instituendi Religionem veram reliquisset & porrexisset modum: cur Riegerius non docet? Prima gens naturæ lapsæ, & natio illa in Adam, Cain & Abel, si cultum DEI exercebat in victimis & decimis suis: exercebatne naturali ratione, vel ex revelatione? Nonne illa gens proximè novit unum verum DEUM? imò audivit vocem Praceptorum Ejus, & scripserat in corde suo: audivit approbationem & reprobationem à DEO operum Religionis juxta Genesim, & mandavit memoriae suæ. Credebant igitur illi & agebant ut immediati filii Revelationis sibi coevæ: rationi verò suæ carnis innixi identidem aberrabant. Et quomodo illa Gens prima veram Religionem naturalem societati humanæ instituere absque revelatione poterat?

Ad 3^{um}. Non habita certa & vera institutione Religionis naturalis in Gentibus: quid ergo ejus asserta substantialia constitisse in sciendo & agendo ab hoc Authore somniantur? quoniam neque scientia, neque operatio naturalis depuravit gentiles Dominantium mentes, & determinavit, ut relicto cultu salorum Deorum, uni DEO vero Ejusque promisso Christo adhaesissent, & naturaliter obedivissent.

Ad 4^{um}. Ideo Author falsam hanc consequentiam intulit. *Quod potestas Ecclesiastica naturaliter Mijestati coharet.* Siquidem hæc nec primo Adæ, nec posteris ejus dominantibus & errantibus,

via successionalis naturalis competebat. Etenim potestas ista Regni DEI potestas est, & non Regni naturae.

Ad 5um. Nonne Proto-parentibus nostris primum Ecclesia, & Religio obedientiae praceptis DEI proposita fuit; antequam illi ejecti de Paradiso aliquid de Civitate constituenda cogitarent? Ideoque Ecclesia filiorum DEI prior & inaequalis est cum civitate filiorum carnis, sicut latius infra de Regno DEI dicetur.

Ad 6um, 7mum, 8um. Non est arbitrii hominum separare Regnum DEI, à regimine civili, aut de inaequalitate & aequalitate eorum pacisci. Nunquam enim DEUS abrenuntiavit Regno suo universali favore partialis imperii civitatis, ast illud semper & ubique acriter propugnabat; per filios revelationi fidèles & ministros Ecclesiae electae adversus civitates naturales, (prout demonstrabitur infra) ut Cives DEI non arbitrarentur pro libitu de DEO suo, sed crederent Revelanti & Revelatoribus ab Eo missis: qualiter coli, deprecari, & placari velit.

Ad 9um. Jus circa Sacra quando purè Divinum est, jam nulli Majestati civili congenitum esse credi potest, nisi soli unigenito DEI Filio JESU CHRISTO, tanquam Redemptori & Reparatori naturae lapsæ, atque Ejus Ministris, qui ad exercendum dispensandumque tale jus specialiter vocati & adoptati sunt.

Hinc si Author Officium Majestatis civilis ponit in tuendis substantialibus Religionis: cujusnam, quæso, Religionis, an naturalis prætensæ? an vero Revelatae? Una enim ex his imaginaria, altera vera & positiva esse debet: quia Religio Japonensis & Religio Christiana repugnant sibi, & una earum divelli à Majestate ejusque advocatio potest, ut abortiva.

Deinde: quænam sunt obsecro substantialia Religionis Christianæ? Nonne credendi & agendi, juxta eundem Authorem? Itaque si Majestates nostræ abjecta Religione Japonensi, secutæ sunt Religionem Christi & Ecclesiam revelatam, jam consecutivæ erit primum & substantialie earundem Officium credere ac sequi Legem vitæ & disciplinæ revelatae ad exemplum populi, non verò impedire.

Qui

Qui enim ex oyibus est & impedit, non defensorem sed oppugnatorem Ecclesiæ Christi publicum agit: & tantò magis scandalizat, quanto in facie populi non deductis errorib⁹ Ecclesiam suam Spiritu DEI gubernatam pro fallibili privataque Magistra judicat.

Sed Author hic Officium Majestaticum statuit in impediendis illis, quæ noviter constituta & repugnantia saluti Civium sunt tantum. R. Utinam ille curet in Majestatisbus & Potestatisbus defensionem Civium in eo substantiali: quatenus mundus desistat à novitatibus peccandi, quatenus cesset aliquando esse novatori jurium, Religionum, schismatum, doctrinarum, bellorum, casuumque in societate humana novorum suscitator! Et sic officium verius pro illis assignabit. Ecclesiasticam autem potestatem à noviter constituendis legibus & disciplinis, ipsumque Deum ab innovatione flagellorum in civitates eo ipso impediet, & continebit, ut populum non urgeant ad pœnitentiani.

Ad somum. Quid saluti civium, & bono communni maximè repugnat? Nonne servitus peccati & mortis? nonne concupiscentia carnalis? Ad hanc refrenandam si potestas Ecclesiastica innovat clamores Apostolicos Rom: c. 6. *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus:* Si declarat contra Naturalistas veritatem Apostoli Pauli Rom: c. 8. 5. *Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt: qui autem secundum Spiritum sunt: quæ sunt Spiritus sentiunt.* Nam prudentia carnis mors est, prudentia autem Spiritus vita & pax: quoniam sapientia carnis inimica est DEO: legi enim DEI non est subiecta, nec enim potest. *Qui autem in carne sunt, DEO placere non possunt.* Ergo fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini.* *Si autem Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.* *Quicunque enim Spiritu DEI aguntur, ii sunt Filii DEI.*

Quid ergo ad hanc novam regulam Paulus Riegerius in Ecclesia dicet? Sanctio ne est arbitralia, vel ex Spiritu Sancto? Eritne repugnans bono Civium, si urgeatur à potestate Ecclesiastica ad sequendum, an salutaris? Supremum imperantis Civilis judicium eritne carnale, & prudentiae carnalis, ut ea, quæ

sunt

(6)

sunt Spiritus vitæ & pacis cum D E O , declarat apud se pro repugnanti? vel etiam ea constituta spiritualia, quæ sunt declaratoria Legum D E I , ut rescindat à civitate , tanquam mortificativa factorum carnis ?

§ II.

De Repugnantia ejusdem Authoris.

Idem Riegerius Part. 1. c. iii. §. xx. & seq: adduxit causas amplectendæ Religionis revelatæ.

- 1. *Ex proclivitate hominis ad malum.*
- 2. *Ex statu naturæ nostræ corruptæ.*
- 3. *Ex obscura futuræ vitæ notione.*
- 4. *Ex ignorantia mediorum, D E I amicitiam reconciliandi.*

O B S E R V A T I O .

QUÓD si natura hominis tantis defectibus subesset notatur ab eodem Christiani juris Collectore: Et quomodo ille theologisando pro Civitate , Religionem ipsi naturalem , certam , sanctam , infallibilem , D E O placentem , porrigeret , aut statuere civiliter potest?

Ulteriora tamen dogmata illius sunt:

- 1. *Enimvero Religio Naturalis positiva prior est.
Atque cum leges contineat necessarias & immutabiles, per hanc tolli, aut immutari nunquam potest: (hoc est per Religionem revelatam.) P. 1. c. iii. §. ix.*

O B S E R V A T I O .

ET quisnam quæso statuit Adamo & revelavit præceptum sanctificandi Sabbathum? Natura? Non: Sed D E U S Creator, & Sanctificator dierum: ait Scriptura Gen: c. 2. 3. *Et benedixit diei septimo, & sanctificavit illum: quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit D E U S ut ficeret.* Ideo primus homo prosecutus est

cum

oud se pro
e sunt de-
tanquam

causas

ciliandi.

tur ab eo-
lle theolo-
rtam, san-
ut statuere

, per han-
religionem

m sanctifi-
or, & San-
xit diei se-
i opere suo,
secutus est

cum

(7)

eum posteris Actum talem primum Religionis, qualem à DEO didicit, & non à natura sua.

Itaque doceat nos Author velim: In quonam Codice humano positivo, prætensa prioritas Religionis naturalis, aut immutabilitas ejus definita, servataque comprehenditur? Evidem Religionis naturalis principia in quonam consistunt? Nonne in Redilectione, in Rehortatione, & in Recognitione Creatoris ac Redemptoris? Quoniam hominem DEUS prius dilexit, prius beneficiis & legibus Paternis honorificavit, atque prius cor & imaginem ejus per opera & mandata sua revelata ad gratum animum prævenit, ac pertrahit ad suam societatem.

Quis igitur illuminatus Religiosam naturæ creatæ regratificationem rectè priorem, Amatore, Honorificatore, Illuminatore & Conservatore suo DEO in positione legis directivæ, aut in ratione cultūs religiosi anteponere potest? Ubi ergo Gratia & Leges beneficiales DEI, sunt fons primus religionis, & quomodo rivuli participes in homine, pro primo & immutabili fonte eiusdem Religionis per Naturalistas ex nihilo naturæ educi assignarique valent? Ast prosequitur Author.

13. Differentia Sacri & Civilis Imperii essentialis assignatur in eo: Quia illud ad intellectum & voluntatem, à quibus omnis dependet religio, pertinet: hoc vero ad corpus & bona temporalia, *P. 1. § cxi. & seq.*

OBSERVATIO.

Primò. Hæc essentialitas differentiæ inter imperia, externa & non indentica est. Nemo enim sive sacerdotaliter, sive civiter imperat, nisi spiritus intellectualis & superior, super spiritum subordinatum. Et nemo obedit cuivis imperio, nisi voluntas subdita, voluntati præpositæ, tam in sacris, quam temporalibus, prout fusiùs infra de Regno Christi demonstrabitur.

14. Quia aliud in Civitate contingit, quæ viribus physicis, nunc sustinetur, nunc evertitur. *Ibid.*

15. Neque intellectus hominis, neque voluntas vi externa cogi potest. *Ibid.*

16. Omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate, spiritualia autem in voluntate, non in necessitate: dicit Author *ibid.*

OBSERVATIO.

Secundo. Et quis Civitatem physicè evertit, vel sustinet? Nonne Spiritus agens & voluntas cooperans in corpore, sine quibus corpus hominis cadaver est?

Tertiò. Si intellectus & voluntas vi externa cogi non potest, ergo Civitas physicè eyerti aut defendi non potest: ergo gladius imperii & Leges Civiles, vim Legis coactivæ & executivæ vanam jactant & retinent.

Quartò. Et qua ratione religio sive prætensa naturalis, sive nostra revelata, erit necessaria & immutabilis: si juxta hunc naturalistam, spiritualia non sunt posita in necessitate, sed in voluntate, quæ mutatur? Deinde obedientia in præstando tributo Civili eritne voluntaria? Si involuntaria, ergo non dicetur ex virtute obedientiali, sed ex coactione imperii animalica.

Ulteriora dogmata Ejusdem.

17. De jure naturali *P. I. C. II. §. CLXIV.* ait. Quia jus naturæ immutabile est, & Leges ipsas, pro qua parte naturales sunt, stabiles esse atque immutabiles oportet.
18. De religione autem defendenda, idem Author *ibidem §. CLXXIV.* asserit. Vera religio non nisi una esse potest: Necesse igitur aleram dissentientium partem, aut in errore versari, aut certe propius ab illo abesse,
19. Tolerantia tamen Religionis diversæ non est omnino injusta.

OBSERVATIO.

Ad summum. Quid est inter jura naturæ præstantius, jure libertatis,? qua nihilominus ratione hocce jus stabile esse potest, cum patria potestate, aut cum servitute civili? Si autem de jure Religionis naturalis immutabili sermonem Author promovet: cur facet, & exemplò non probat: Ubinam terrarum Reli-

(9)
gio naturalis, justum suum & immutabile exercitium de Lege
naturæ ab extra tenet? Nonne & Christus noster legitima ac
substantialia Religionis externæ immutavit, quando destruxit Sa-
cificia victimarum siguralia, & se ipsum in Cruce pro vero Sa-
cificio ac immutabili, DEO Patri obtulit, atque offerri voluit?
Ast videat Author. Fecitne id Christus ex lege naturæ huma-
næ, an ex Lege Divina & revelata per Prophetas, ut imple-
rentur Scripturæ?

Ad 18vum. Non judico Authorem, quod esset nullius Religionis;
quando ipse met cùm definivisset omnem Religionem pendere ab in-
tellectu & voluntate, non autem à necessitate, hic neque deter-
minat se, cuius partis dissidentium in religione existat. Sen-
tit ille unam nonnisi esse posse veram Religionem, unitatem
tamen ejus opportunam, nec dicit existere, nec specificat,
sed ambidexter, de alterutra parte Religionis (puto Catho-
lica, & Acatholica) necessitatem erroris subinfert, & pro qua
parte dissidentium ille stat, declarationem suam vagabundam su-
spendit. Qui vero Christianus diversitati Religionum favet,
nonne ipse instabiles leges naturæ in homine comprobat? quia
& jus intelligendi recta, non in unoquoque firmum censet.

Ad 19num. Tolerantia tamen Religionis diversæ nunquam
fuit aut est de justitia naturali, quia in veteri lege neque Christos Phariseos, Saducæos, aliasque Dissidentes toleravit, sed re-
prehendit. *Vix vobis duces cæci & duces cæcorum!* Qui tulitis
clavem scientiæ, & ipsi non introiustis, & introiuntes prohibuistis.
Igitur tolerantia sub anathemate Christi posita, undenam justi-
tiæ pro se habere potest, nisi forsitan à sauthoratu civili, vel
etiam à dissimulatione Matris veræque Ecclesiæ, quæ patiens to-
lerat ob spem conversionis ab errore? Evidem justitia desen-
dendi veram Religionem, & justitia tolerandi falsam Religionem,
stare simul in una civitate & imperio nequeunt, sed se ad in-
vicem excludunt; sicut veritas & falsitas in uno spiritu stare
simul nequit, sub uno præsidio justitiæ.

Ulteriora Dogmata.

20. Hoc respectu triplex in Republica distingvi Religio potest:
Approbata, Tolerata, & Reprobata. *Ibid.*

21. Reprobatam civiliter Religionem eam voco, quæ introducitur in Republica invito eo, qui imperium summum tenet, atque renitente. *Ibid.*
22. Exemplum præbent Christiani trium primorum sæculorum, dum gentiles Imperatores supremam obtinebant potestatem. Ecclesia, quādīu in hoc statu est, nullo communi fruitur jure civium, quorum in numero non habentur eidem addicti. *Ibidem.*
23. Approbata Religio est, quæ publica Reipublicæ approbatione sustinetur. *Ibidem.*

OBSERVATIO.

Ad 20um. Religio sola veritate & cœlesti comprobatione legum ejus distinguitur, nec ab hominibus approbatione aliqua indiget, sed submissione & confessione. Evidē Decalogus Praeceptorum D.E I, & in eo Articulus naturalis: *Honora Patrem & Mitren:* indigebatne aliquando vel indiget ad se recipiendam statutō civili? Quod si Religio in Parentes à DEO cauta, solo usu colitur, & prævaricatores ejus filii à civitate plectuntur: quantò magis Religio in Patrem æternum toties revelata coli & non approbari, ejusque filii prævaricatores & spurii cultores iudiciō Ecclesiæ plecti debent?

Ideoque vana est Riegerii distinctio & divisio triplex Religionum in Republica: quando nec Religio in Parentes triplex approbata, tolerata, & reprobata, intra Rempublicam admittitur, sed æquali & universalī lege, una & uniformis inculcatur.

Ad 21um. Quoties Religio vera DEI est supra materiam Status civilis, toties imperium summum Reipublicæ nullum jus habet renitendi, sed amplectendi veritatem Religionis. Exemplum hujus præbent Pharaones Ægyptii, à quibus non petebatur approbatio, sed mandatō DEI exigebatur per Enissarios Moysen & Aaronem, dimissio populi Israëlitici ad sacrificandum in deserto, & Leges cœlestes suscipiendum, & serviendum Domino. Renitebat quidem revelationibus omnibus invitū Pharaon: ejus tamen imperio renitente stetit Religio Veteris Testamenti, & populus ab Ægyptio Regno in damnum suum sublatus est in libertatem.

Ad

Ad 22dum. Mi eximie Jurium Collector! quis jurisprudens scandalosa facta pro exemplo legali Majestatibus & imperiis adducit, & ad imitandum proponit? Christiani trium primorum saeculorum, suntne passi in Civitatibus gentilium, ut fures, aut maledici, aut seductores in Religione? Sunt utique passi ut fidèles Milites Christi, & Ministri veritatis & justitiæ cœlestis; passi, sunt ut Ecclesia præordinata ad generandos in dolore Filios redēptionis, usque ad spolium vitæ suæ & amissionem jurium temporalium. Exempla illa crudelia serviuntur ad stabiliendum jus imperiale, vel ad justitiam civilem fulciendam contra Ecclesiam & Religionem revelati Servatoris? Sed latius hæc patēbunt inferiū de Regno Christi.

Ad 23tum. Nisi CHRISTUS in suo & Martyrum sangvine Religionem revelatam DEI sustinuissest in terris, approbatio Reipublicæ terrenæ, nunquam ei vim, authoritatem, & universalitatem superaddisset: quoniam adhuc experimur in Rebus publicis contradictiones, Schismata, Hæreses, & Athæos adversus Dominum, & adversus Christum ejus soveri, & super falsa libertate conscientiæ civiliter sustineri, imò & Tractatibūs publicis studiosè obfirmari. Sed & hæc Christus præscivit adversa, suosque Apostolos præmonuit, ut contra civitates non recipientes Regnum DEI in signum anathematis excussionem pulveris de pedibus facerent, & non jam approbationem Religionis postularent; ut clarius de Legibus Regni Christi infra patebit.

Etenim Religio Christiana cùm habeat solum Deum sui Institorum & Revelatorem, cùm teneat unam præordinatam Ecclesiam sui propagatricem & revelatricem ad Gentes: jam talis Religio & Ecclesia, pendet à sustentatione solius Revelantis & Delegantis DEI, sustentatio non minùs veritatis, & reprobatio falsitatis in revelatis, pendet ab eodem spiritu & potestate ad id præordinata in Ecclesia, & ab alto positivè delegata.

Si profecto DEUS subordinasset Religionem suam imperiis ciuitatum, pridem illa degenerasset in Religionem politicam, temporalem, naturalem, animalicam & Japonensem, pro arbitrio Imperantium civilium: quod tamen DEUS nec Regibus Israëliticis

(12)

submisit, ast Legibus suis & Prophetis sacris custodiendam reliquit.

Ulteriora Dogmata.

De Ecclesiasticae Potestatis limitibus *P. 1. c. viii. §. cvii.*

Author memoratus dicit:

24. Potestati Ecclesiasticae omnes subsunt, qui per baptismum Ecclesiam ingressi, ovium seu fidelium & subditorum numerò comprehenduntur, adeò ut nec Principes nec Reges Christiani ulla ratione exempti sint. *Ibid.*

OBSERVATIO.

Ad 24. Vera est propositio Collectoris, utinam sincera sit! Quod si enim Principes & Reges Christiani non sunt exempti ab Ecclesiastica potestate, jam utique naturale est, ut & imperium eorum eidem potestati in ratione justitiae, quæ attributum Religionis est, sublit; quia nemo Rex & Princeps appellatur à genitura sua, sed quia regit & imperat justitiam in populo. Cur tamen Author & Collector hic rursus contradicit sibi? dum ait de independentia Imperii civilis *ibid. P. 1. §. cxv.* sic:

25. Respublicæ Christianæ æquè libera, summa & independente Majestate utuntur, eadem sanè, quâ populi Religione tantum naturali instructi, ante adventum Religionis Christianæ utebantur. *Ibid. §. cxix.*

26. Eadem ipsos Ecclesias Antistites subjici. *Ibid.*

27. Principes malos à solo DEO posse puniri. *Ibid. §. cxx. cxxi.* adeoque Majestatem à Sacra Potestate omnino independentem esse.

28. Et qui dependentiam indirectam defendunt, neque ex ratione, neque ex revelatione evincere possunt. *Ibid. §. cxxii. & seqq.*

OBSERVATIO.

Ad 25um. Inspiciamus veritatem: Si ab initio generis humani patria potestas familiam domûs privatæ regebat: Ergo patria potestas in uno Adam, in altero Noë, est fundamentum & norma cuiusvis Reipublicæ. Quantum autem ab hac norma re-

celle-

cesserunt Civiles Republicæ, utique sola dissimilitudinis in Religione, & regimine Civitatum, satis edocet, quod non sint imitatrixes primitivæ potestatis patriæ: voluitque summus Imperator DEUS easdem adunare in una ac uniformi Lege sua, quas electæ Reipublicæ Hebraicæ præscriptis, & publica potestatis suæ in mirabilibus ostensione ad gentes, incipiens ab Aegypto Regione Chamitica, publicavit.

Si vero Respublica est populus ad subsidium communis vitæ sibi fraternè in DEO uno associatus: Majestas talis populi unde derivabitur? Nonne à Majoratu, à Magistratu, & Magisterio Paterno ejusdem populi Dei? Quod si Majoratus & Magisterium Adæ, non suit in filios à viribus naturæ corporalis, quia Adam primus non est natus, sed immediatè à DEO factus & creatus, & privilegiatus est, ut ageret Patrem, Ministrum, & Eruditorem posterorum uniformem virtute solius Dei: Ergo Majestas ab eodem primo homine derivata, gratis in naturalem convertitur, siquidem principium suum à DEO ipso per Ministerium Adæ originaliter habet, & per revelationem; sicut inferius de Regno Dei clarificabitur. quia omnis Potestas Virtus Dei est, & à DEO est.

Licet autem hæc Majestas atque Potestas dirigat & agat circa naturalia; propterea tamen non recte dicitur apud naturalistas, quod sit naturalis, siquidem principium ex DEO habet, & ultimum finem respicit, gloriam ac voluntatem Altissimi Imperantis. Quemadmodum vero, & Religio primæva impropre dicta est naturalis, ex eo, quod tantum sacrificaret DEO naturalia terræ jumenta & primitias frugum, quæ cessarunt adveniente Oblatione & Sacrificio supernaturali Christi: Ita & Potestas impropre dicenda est naturalis, eò quod præsit naturalibus & œconomicis rebus Civitatis, ipsa vero ad ordinem potestatum Dei cœlestem in Christo Rege referri debet, sicut potestas Principum & Regum Israël ex Lege Dei scripta ad ordinem & finem Christi referebatur, ut patebit ultra hoc Sermone.

Ergo inglorium & ignominiosum erit pro Majestatibus Reipublicæ Christianæ assertere: acsi eadem Majestate utantur libera, summa, et independente, qua populi Religione naturali tantum instructi, ante adven-

uentum Religionis Christianæ utebantur. 1mō: quia hæc Assertio co-
quat Majestates nostras cum Gentilibus: 2dō: quia potestatem
Dei Regalem subordinat Religioni cuidam naturali, quæ falsa &
animalica ad Gentes irrepsit: 3tō: quia Republicæ Christianæ
sub Legem Christi revelatam assumptæ, non possunt in suis Maje-
statibus duobus Dominis servire & DEO, & idolo naturæ, ut unum
contemnant, & alterum diligant: 4tō: quia ab eodem
ipso Riegerio rectius supra agnatum est, de Ecclesia & ejus Po-
testate, quod omnes eidem etiam principes subsunt, qui Ecclesiam per
baptismum ingressi Ovium numerō comprehenduntur. Si enim persona
subjicitur, quanto magis qualitas Ministerii ejus Christiani, quæ
Divina est, & subordinata, eximi politicè nequit. Jam enim &
Respublica Christiana Ovium numerō comprehensa, tanquam Ma-
jestatis subjectum pro exempta à Potestate Ecclesiastica apud Rieg-
gerium reputaretur, quod est cóntrarium rectæ rationi. Nam qua-
lis Respublica populi, talis & Majestas.

Ad 26tum. Posita Respublica Christiana, necesse eam, exemplò
Ordinationis Divinæ in Lege Veteri, aliam Ecclesiasticam, aliam
Civilem in uno cætu populi haberi & contemplari. Majestatesq;
sive Majoratus & Magisteria in illis duplia resultare, videlicet
Majestatem sacram, & civilem, correlativam ex una lege
justitiæ DEI.

Sicut autem spiritus primus est, qui suscepit Legem in homine,
ut eam inspiret & communicet subiecto sibi corpori ad recte
agendum; ita & Majestates a DEO suam in legibus coordinatio-
nem & subordinationem habent, ut prima ex illis portet & in-
spiret Legem DEI ad populum, hoc est Sacerdotalis: altera vero
recipiat traditam sibi eandem Legem & exequatur in populo, hoc
est Majestas civilis, dicantq; ambæ correlationem sibi ad invicem,
in ratione justitiæ ad normam animæ & corporis, quæ sibi mutuo
auxiliantur ad beatitudinem utriusque connexæ vitæ.

Quando autem Riegerius ex Lege quadam naturali afferit Ma-
jestati Reipublicæ ipsos Ecclesiæ Antistites subjici, protunc ille
veritatem Assertionis suæ probare poterit, quando evincet cor-
pus præesse spiritui, & non spiritum corpori: quando probabit,
quod

quod Reparator naturae Christus, primo fixit potestatem suam in statu reipublicae civilis, quam in Ordine Hierarchico Ecclesiæ, & quod misit Reges ad Sacerdotes, & non Sacerdotes ad Reges cum imperio Legis Evangelicæ.

Ad 27um & 28um. Quorsum autem haec dogmatisatio de iuribus tendat naturæ, jam se Author hic prodit: quod ad independentiam Principum statuendam tendit. Principes autem recti nonne hanc blanditiem Authoris, in conscientia sua facile reprobant? Quoniam illi sibi in experimento sunt: quomodo in regimine civitatis subjectionem servilem patiuntur, necnon a consilio directivo variorum Ministrorum, immo saepe & ruricolarum suorum, undique omnino pendent. Et quid deterius illis erit a Sacra Potestate directiva spiritus & consiliatrice dependere? Nonne solus spiritus per legem regnat, & corpus obtemperat?

Quod si Author malos principes dari affirmat, eosq; pro pœnis ad solum Deum remittit: quare Antistites Ecclesiæ similiter non remittit? Nonne omnes in Christianitate Duces populi unctos, sola unctio specialis DEO subjicit? Sed videat Author ex sua sententia paratum justitiae disordinem. Sexcenti Principes & sexcenti Antistites tantum si numerentur in Universo, sacram illi Parochiam & Dioecesim gravissimam ex se componunt. Membratim quippe Potestatem exercent, & membratim Ovile Christi custodiunt. Et quomodo sine suo alto Parocho, sine suo alto Pastore & Capite exleges manebunt? Neque ordo naturæ, neque ordo DEI revelatus in Scripturis, neque demum ordo Christi tentus in Collegio Apostolico, talem independentiæ statum admisit, quia Acephalus & Anarchicus esset.

Si vero haec ratio Ordinis & Unionis Ecclesiæ DEI Authorem non movet, conferat se ad Leges Regni DEI & Christi inferius positas, ex quibus & Rationes & Revelationes colliget, ad dependentiam Principum æquè sicut & Antistitum statuendam. Quia Deus neminem in terris peccantem sine lege vitae & disciplinæ, neminemque Legibus abutentem absque remedio pœnitentiae in Christo reliquit, ut Ministros etiam ipsos æterno judicio suo non damnaret.

Qui autem Principes publicè malos reperiri dicit, & in peccatis sta-

statutus Reipublicæ Christianæ reconciliationis medium pro ipsis non adfert, sed independentiam præscribit: ille Principes tales ab ovili Christi separat, & animas eorum in periculum salutis æternæ protrudit; quod ipsi tanquam Ministri DEI Uncti refugiunt, & cum principibus gentilibus ea in re coæquari non optant. Signanter illi, qui ante adventum Religionis Christianæ Revelata non ignorant, quomodo Reges revelati in Israël clamabant Spiritu DEI ad Principes independentes à Lege Domini. David Psal. 2.

Et nunc Reges intelligite: erudimini qui judicatis terram: servite Dominum in timore: Apprehendite disciplinam. Et Psalm: 49. Congregate illi Santos ejus: qui ordinant testamentum ejus super Sacrificia.

Et Rex Salomon clamat Libr. Sapientie: c. 6.

Audite ergo Reges & intelligite, & discite iudices finium terræ: Prabete aures vos, qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum: Quoniam cum essetis Ministri Regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis Legem iustitiae, neque secundum Voluntatem DEI ambulastis. Ibid: per tot:

Item Ecel: c. 5. dicit: *Fili sapientie Ecclesia iustorum, & nationum, obedientia & dilectio.*

Item Christus de justificatione Pharisei & Publicani ait Lue: 18. *Quicunque se exaltat, humiliabitur; & quicunque se humiliat, exaltabitur.*

Idem Christus recedens ad Patrem reliquit Pastoratum suum super ovile Agnorum, seu Apostolorum, & ovile Ovium, seu reliquorum fidelium, penes solum Petrum Joan: Ultim: dicens triplicata commissione in facie Collegii: v. 15. & seq. *Simon Joannis. diligis me plus his? Pasce Agnos meos: & iterum: Pasce Agnos meos: & ultimò: Pasce oves meas.*

Quod si hæc pauca sunt, majora adferentur de Regno Christi. Part. 2. & 3.

§. III.

Dogmata ulteriora ex Admonitionibus Riegerianis, quas ille præcipue in suis Regulis octo adfert. De Interpretatione Sacrae Scripturæ. Part. 1. §. cc. & §. ccviii Regula viii. ibid.

Observandum est: ut nè putemus Religionem revelatam felicitati hominum temporali ulla in parte derogare: aut in Moralibus meritis

osis non
ales ab
s æter-
giunt,
nt. Si-
eyelata
mabant
Psal. 2.
uite Do-
egate illi

meris quidquam in sacris Literis decretum esse quam id, quod jam
recta ratio fieri jubet aut prohibet.

Religio enim revelata pro fine habet hominum æternam
felicitatem, quæ temporali repugnare nullo modo potest.

Revelatio autem facta est: ut rationi succurrat in cognoscendis iis, quæ suis relicta viribus adsequi non potest.

O B S E R V A T I O.

Ad hæc ratiocinia sua interroget Author Ministros Dei physicos, qui ab initio mundi ad hominem revelati sunt, ut sequenti Capite elucidabitur, videlicet: Solem, Lunam, & quatuor Elementa terrestria: Quare illi saepe derogant felicitati hominum temporali, æstu, frigore, tempestate, inundatione, peste, sterilitate, turbando temporalia? Talia nihilominus ratio hominis quantumvis recta prævenire, sistere, & prohibere ad felicitatem temporalem stabiliendam nequit. Et quid DEUS, aut Ministri Ejus, in Religione revelata culpari poterunt? si ad rectificationem justitiae & rationis, atque ad resipiscientiam superborum per subtractionem & derogationem temporalium processerint, ut unusquisque abnegaret semetipsum & sua, & portaret crucem suam ex præscripto Christi mandato, atque consilio, si vult in hoc sæculo, & futuro esse beatus. *Marc. c. 10. v. 28. & seq.*

Quæro: suntne hæc scripta in volumine intellectus humani, aut in libro rectæ rationis naturalis, quæ in decretis Scripturarum DEI, ad directionem ejusdem rationis jubentur & prohibentur? Sufficit, puto, pro rationis rectitudine præferenda, ut fideliter obédiat Decretis Scripturarum revelatis, tanquam imbecillis discipulus Magisterio suo, & non jam vires suas viribus Rationis Dei coæquet, vel anteponat.

Equidem Religio revelata & sacræ Literæ, nonne est Regula DEI præveniens, concomitans, & subsequens rationem hominis, ut rectè sapiat, illiq Regulæ insistat, in justitia moralium, & usu temporalium? Numquid per hæc temporalia non omni-

nino itur ad æterna? Numquid justa temporalia non sunt media & subsidia consequendæ justitiae æternæ? Cur itaque etiam hæc media separari debeant per Naturalistas à fine revelato? Ipsa materia Sacramentorum revelata, Panis & Aqua, utique contra eorundem dogmata pugnat.

Deinde: si Revelatio facta est, ut rationi succurrat in cognoscendiis iis, quæ viribūs suis adsequi non potest. dicemus mox Capite sequenti, quod ratio clausa in corpore absque revelatione externa & interna nihil viribūs suis de veritate assequi potest. Nunc interim dicimus: Quod Religio revelata & Scripturarum revelatio felicitas est spiritū humani prima & principalis, à qua corpus humanum felicitatis est particeps æternæ & temporalis. Igitur felicitas corporalis à felicitate spirituali pendet, & separari post Incarnationem & Resurrectionem Christi rationabiliter nequit.

Ulteriora Dogmata.

De Mysteriis Verborum, P. I. §. ccii. Reg: iii. infert.

30. Nam quid minus dignum est Deō, quām homini velle perpetuò illudere? Aut non est hoc illudere, loqui hominibus ita, ut prorsus non intelligent? Quod si enim DEUS aut ignoto idiomate, aut inaudita verborum conceptione, in doctrinæ suæ denuntiatiōne usus fuisset, & quid amabo commodi in genus humanum ab ea profluxisset?
31. Porro Sacræ Literæ eodem interpretandæ sunt Spiritu, quo fuerunt scriptæ. §. ccii. Reg. iv. Et hic Spiritus toti Ecclesiæ datum cum sit, sacræ Literæ interpretationem accipient ex consensione totius Ecclesiæ Christianæ.
32. Quid? quod & DEUS ipse sæpius de se diverso sub respectu loquitur, quæ nisi diligenter separantur, errores pariunt. Atque hunc errorem Canonistæ illi & Theologi errant, qui illud Christi apud Mathæum Capite ultimo, aliaq; ejuscemodi ad Romanum Pontificem referunt: *Ibidem* §. ccv. Regularum. *Dæ Locutionibus Enphaticis:* docet Author.

OB-

O B S E R V A T I O

Ad 30. Advertat Naturalista noster audacem *emphasim suam* in sermones DEI, quām sit obliquae rationis? Quis causam aliquando dedit DEO lingvam unam originalem & connaturalem Adæ, confundere & dispartiri in plures ignotas? Nonne superbia hominum ædificantium inordinatam Civitatem Babel? *Gen. C. xi.* Quid amabo hodie commodi habet genus humanum, quia experta pœnali confusione lingvarum, non studuit primitivam rehabere nec studet; sed in sua confusione adhuc gloriabatur, & gloriat, lingvam sibi novam pro arbitrio formare, colere; ut gens gentem contra naturam non intelligat, fraternitatem dividat, & odiō ignorantes verborum mysteria ac idiomata prosequatur?

Ast si liberum est homini sibi ipsi voluntariè illudere, novas idiomatum conceptiones & in Regionibus inauditas efformare, ut gens gentem nisi studio, labore, & impensis intelligat: si inquam (nolente DEO & simplicia amante) licitum est homini in figuris hieroglyphicis, methaphoris, ad Deum loqui, & ad gentes mythologisare. Cur DEO non esset licitum ad ostendendam scientiam & sapientiam suam in mysteriis Regni sui inter homines parabolisare: idq; ad commōdum hoc, ut intensius curarent à DEO habere Spiritum revelationis & cointelligentiæ?

Ad 31mum. Advertat iterum de se ipso: Quia cum dogmatisans non habeat in se plenum Spiritum totius Ecclesiæ; attamen ultra sphærām judicat de Lege Dei & Scripturis sacrīs: Et quis illi assentiri & credere tenetur? Toti utique generi humano data est ratio & lumen animæ: igitur omnis lex humana veram interpretationem accipiat necesse ex consensione totius generis humani in Universo?

Ad 32dum. Aliud est separare loquela respectivam, a loquela diversa de DEO: & aliud est claram Legem Christi *Mathæi ultimo: Data est mihi omnis potestas in Cælo & in terra: referre ad Vicarium Christi Summum Pontificem:* Quia hanc Legem & Potestatem pro humana providentia in Evangelio promulgatam, implicat esse sterilem, & non relatam, non translatam ad aliquem Ministrum pro exercitio.

Da

Quan-

Quando enim Christus pro ratione Pastoratus sui universalis edidit hanc Legem omnimodæ potestatis suæ in cœlo & in terra ; jam verò Pastoratum suum retulit & transtulit ad primum suum Ministrum Petrum : *Pasce Agnos meos : Pasce oves meas : idq; correlative & cohærenter ad primam suam legem Mathæi c. 16. v. 19.* editam : *Et tibi dabo Claves Regni Cælorum : Et quodcumque ligaveris super terram , erit ligatum & in Cælis : & quodcumque solveris super terram , erit solutum & in Cælis :* Jam Canonistæ & Theologi non errant , sed Rieggerius ; quoties verba illa Christi sibi correlativa & translativa , referunt ad primum Ministerium Vicariale Christi , scilicet ad Romanum Pontificem , Apostolicum Petri Successorem : ut amplius infra de Legibus Regni Christi enucleabitur.

§. IV.

Quid de ungendis Regibus : & Immunitatibus censet idem Collector juris ?

33. Archiepiscopum non palliatum non posse exercere ea , quæ sunt Ordinis : Hoc non obstare juri inungendi Regem nostrum in Germania . Quum enim solemnitas inaugurationis Regiae per se non Ecclesiam , sed regnum respiciat , nec Regi inuncto Ministerium quoddam sacrum tribuat , eam ad Actum Ordinis verè hieraticum referri non posse . P. II. tit. viii. §. ccvi. De usu Pallii.

R. Quando Pallium præfert in se , & signat plenitudinem Potestatis Archiepiscopalis , repugnat Archiepiscopum sine eo ubique & in Germania ipsa accedere ad ungendum & signandum Regem sive inaugurandum . Evidem non palliatus Gradum Hieraticum plenè non obtinet in Ecclesia , ejusdemq; Gradus potestatem abusivè exercebat , si exercebat ut Archiepiscopus non qualificatus , non signatus .

Dicetur autem infra P. 3. de Forma & Legibus ungendi Reges , ut constet , quantum solemnitas inaugurationis Regiae respicit Ecclesiam ex Lege veteri , & non regnum , quia hoc DEI Potestatem Regibus tribuere nequit eam , quam non habet .

34. Jus
P. I
R.
app
gelin
Veru
haber
fatic
Spir
vile
efflu
virt
& t
anti
Imm
revo
Ibid.
35. De
tas e
Qui
36. Leg
firm
fors
Psa
te
phen
firm
unc

- versalis
terra;
n suum
; cor-
. v. 19.
ligate-
solvitur
neologi
corre-
cariale
tri Suc-
ebitur.
- idem
- e sunt
um in
e per se
liniste-
verè
u Pallii.
ndinem
ne eo
andum
radum
Gradus
us non
- Reges,
espicit
Pote-
34. Jus Canonicum instantum valet, in quantum receptum a Civitate.
P. III. de Immunitat. Eccles.
- R. Secundum hunc Collectorem juris: Sicut Religio superius approbationi & reprobationi Civitatis subjecta fuit: ita & Evangelium, & Scripturæ sacræ, & Canonica Jura nunc subjiciuntur. Verumtamen Lux mundi, Sal terræ, Lex vitæ spiritualis opusne habent ad suum valorem receptione externa civili, authorisatione, & vivificatione? aut radii lucis, effluvia salis, & virtus Spiritus sancti, quæ ab illis fontibus promanant ad corpus civile, suntne maleficia Civitatis? Ita Jura Canonica sunt radii, effluvia, & virtus, ab Evangelio, Scripturis sacris, & a Spiritu virtutis Dei promanata, ex se valent ad usum salutarem Civitatis, & totius Orbis. Et qui ea rejicit, odit lucem revelatam, ut in antiquis tenebris ambulet.
35. Immunitates Ecclesiæ ex mera gratia Imperatorum & Principum, revocatæ in parte sunt, & non possunt obesse juri Majestatico.
Ibid. P III. de Immunit.
36. De Sacerdotibus Veteris Legis exemptis ab onere solvendi disparitas est: quia nihil terræ possidebant.
37. Quia antiquatas Leges Civitatis Judaicæ nemo nobis imposuit.

O B S E R V A T I O

Ad 35um. Si hic Naturalista Immunitates Ecclesiasticas & Legem Veterem despicit: videat, quibusnam Legibus Divinis & firmioribus stare faciet immunitates civilium Majestatum? nisi forsitan legibus armorum. Testatur enim Rex revelatus David Psalm: 104. de immunitate Ministrorum Dei, & de Deo ulciscente Violatores:

Et corripuit pro eis Reges: nolite tangere Christos meos: & in Prophetis meis nolite malignari. Et vocavit famem super terram: & omne firmamentum panis contrivit. Ast & Reges nostros, nonne ut Christos unctos habemus?

Ad

Ad 36tum. Percurrat autem ingenuè Legem Veterem, eul Evangelium innititur, ut naturalisans cognoscat saltem Librum Paralip. c. 7 per tot: de Sacerdotibus illis unctis, quot civitates, suburbana, & villas Filii Aaron, & Filii Levi possederunt, si ne onere solvendi?

Ad 37mum. Si Viētor dat Leges, Christus Rex per Crucem Victor mundi in medio Reipublicæ Hebraicæ, imposuit nobis & toti mundo legem Civitatis Judæ, in suo Evangelio, ut infra de Legibus Christianis dēducetur.

Ulteriora Dogmata Ibidem.

36. Quia Leges Veteris Testamenti Cæremoniales & Judiciales, speciali ratione à Domino Deo Synagogæ & Reipublicæ Hebraicæ latae, ad Ecclesiam Christi minimè pertinere. (*ait*)
37. Qui ergo crimen sacrilegii iis Principibus impingunt, qui sine Pontificis consensu pro diversa Reipublicæ necessitate, immunitatem hanc Ecclesiasticam vel restringunt, vel tollunt: isti Majestatem violant, & sacrilegium ipsi primæ classis committunt. *Ibid.*

OBSERVATIO.

Ad 36. iterum: Cur hic idem Collector subtituit specialem rationem Dei pro Legibus Veteris Testamenti Hebraicis, ob quam haec Leges non valerent extendi & referri (demptis legalibus Sacrificiis) ad Christum, Eiusq; Ecclesiam & Rempublicam Christianam?

Autne Christus noster, non est Semen Abrahæ sanctum, secundum Humanitatem de Hebreis promissum & natum? Assumpsitne Ille legem in se gentilem, despecta Testamentaria Dei cum Israël Lege: ut illam, & non hanc adimpleret, implendamq; Discipulis suis inculcaret?

Autne Sanctuarium DEI in Israël possidebatur hæreditate ab Israël, & non propter Christum venturū præparabatur? Aus ipsa

ipsa Lex vetus scripta, Cærenonialis & Judicialis, fueratne specialis pro Jerusalem, & non universalis ad justitiam omnium Gentium corrigendam, ut Rex David per omnia sua oracula Psalmorum sonat, & Principes terræ ad eam amplectendam, Gentesq; infideles provocat?

Ratio specialis erat, unam sibi Synagogam & Rempublicam illam revelatam in Domino instituendi pro norma & capite Gentium cæterarum: ut omnibus notum facheret salutare suum, & quæ mandata erant in sanctitate & justitia primis Patribus, hæc testamentali födere consignaret, attestante Rege revelato Davide Psalm. 77.

Et suscitavit testimonium in Jacob: & legem posuit in Israël. Quanta mandavit Patribus nostris, nota facere ea filii suis: ut cognoscat generatio altera. Filii, qui nascuntur & exurgent: & narrabunt filii suis. Ut ponant in DEO spem, & non obliviscantur operum DEI, & Mandata Eius exquirant.

Quām sit ergo falsum, has Leges DEI revelatas asserere, acsi ad Ecclesiam Christi minimè pertineant: uberiùs infra de Regno Christi comprobabitur.